Parecer Juridico n9: 82/2024

0 Projeto de Lei n9 2.878, de 11 de julho de 2024 de autoria do Poder Executivo, o qual
busca autoriza¢5o do Poder Legislativo para abrir credito especial por excesso de arrecadacao
no orcamento do exercicio do ano de 2024, no valor de R$ 417.397,73 (quatrocentos e dezessete
mil trezentos e noventa e sete reais e setenta e tres centavos), no orcamento do exercicio do
ano de 2024, qile sefao utilizados para a lmplantacao de Ciclovia na Rua Buarque de Macedo.

A Lei Organica  Municipal determina em seu artigo 42, inciso V, in verbis:

Art. 42 -Compete a C8mara Municipal, com a sangao do Prefeito: